ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего - судьи Нефедовой В.А.,

при помощнике судьи Мальцеве Н.С., 

с участием государственного обвинителя Климачковой И.В.,

подсудимого ФИО2, 

его защитника – адвоката Аждарова З.Н., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, официально не трудоустроенного, в браке не состоящего, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, инвалидности, хронических заболеваний не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

-ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> районным судом 

<

адрес> по ч.3 ст.134, ст.73 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года,

-ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> районным судом 

<

адрес> по п.«в» ч.2 ст.158, ч.4 ст.74, ст.70 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Постановлением 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на исправительные работы сроком на 1 год 2 месяца 10 дней с удержанием 5% из заработной платы в доход государства. ДД.ММ.ГГГГ снят с учета ОИН ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> по отбытии срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь на территории 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, являясь потребителем наркотических средств, для личного потребления заказал у неустановленного лица через «чат-бот» в программе интерактивного общения «

<

данные изъяты>» в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на мобильном телефоне «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», имеющим IMEI1: №, IMEI2: № с абонентским номером +№ оператора сотовой связи ПАО «

<

данные изъяты>», принадлежащем ФИО2 и находящимся у него в пользовании, вещество массой не менее 0, 51 грамма, содержащее в своем составе ? – пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и отнесенного к наркотическим средствам.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО2 после оплаты заказа путем перевода денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей неустановленному в ходе дознания получателю на счет банковской карты через приложение «

<

данные изъяты>», установленное на вышеуказанном мобильном телефоне, принадлежащем ФИО2 и находящимся у него в пользовании, получил сообщение с указанием местонахождения наркотического средства в «чат-боте» в программе интерактивного общения «

<

данные изъяты>» в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 проследовал к указанному в сообщении адресу, а именно к участку местности с координатами N №?, E №?, расположенному справа от лестницы у входа в подъезд № 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут на камне нашел и забрал себе сверток из полимерного пакета с застежкой, обмотанный изолентой синего цвета, покрытой с наружной стороны пластилином, с веществом, содержащим в своем составе ? – пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,51 грамма, что является значительным размером, тем самым приобрел без цели сбыта указанное наркотическое средство.

После чего, ФИО2, незаконно владея наркотическим средством, употребил его часть путем вдыхания через нос. Далее, осознавая противоправность своих действий, ФИО2 оставшуюся часть указанного незаконно приобретенного наркотического средства положил в находящуюся при нем поясную сумку и стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта для личного потребления. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 33 минут ФИО2 проследовал от места обнаружения наркотического средства по участку местности с координатами N №? на расстояние 100 метров от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, где в ходе проведения оперативно-профилактического мероприятия «Наблюдение», его преступные действия, направленные на незаконный оборот наркотических средств, были выявлены сотрудниками 

<

адрес> ЛО МВД России на транспорте, которыми он был остановлен на указанном участке и доставлен в 

<

адрес> ЛО МВД России на транспорте, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 33 минут до 20 часов 00 минут, у ФИО2 в поясной сумке, находящейся при нем, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой с наркотическим средством, содержащим в своем составе ? – пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона. Общая масса наркотического средства, содержащегося в пакете, изъятого у ФИО2, составляет 0,51 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

Подсудимый ФИО2 при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, установленном главой 40 УПК РФ.

Защитник и государственный обвинитель согласились с ходатайством подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Выслушав участников судебного заседания и изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО2 обвинение является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и после проведения консультации с защитником заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, в полной мере осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Учитывая, что ФИО2 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, суд не усматривает препятствий к постановлению приговора в особом порядке судебного разбирательства. 

На основании изложенного суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Поскольку ФИО2 амбулаторной психиатрической помощью не пользуется, с учетом заключения первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается, с учетом фактических обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, его поведения в судебном заседании, которые не дают суду оснований сомневаться в психическом здоровье ФИО2, суд признает подсудимого ФИО2 вменяемым в отношении содеянного.

При назначении наказания ФИО2 суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 амбулаторной психиатрической помощью не пользуется; на учете у врача нарколога не состоит; в целом характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в качестве которых суд учитывает объяснение от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.16), данное подсудимым до возбуждения уголовного дела, протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.24), в которых ФИО2 подробно рассказал об обстоятельствах незаконного приобретения наркотического средства, указал место и время, тем самым сообщил сведения, ранее не известные сотрудникам полиции.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2, является рецидив преступлений, в связи с чем суд назначает ему наказание с применением ч.2 ст.68 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения при назначении наказания подсудимому положений ч.3 ст.68, ст.64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО2 деяния, судом не установлено, и назначает ему наказание в виде лишения свободы с применением положений ч.5 ст.62 УК РФ.

Учитывая тяжесть совершенного преступления, конкретные обстоятельства его совершения, вышеуказанные сведения о личности подсудимого, суд считает, что цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты без его изоляции от общества, в связи с чем суд назначает ФИО2 наказание с применением ст.73 УК РФ, в виде лишения свободы условно, установив ему испытательный срок, в течение которого своим поведением он должен доказать свое исправление.

Мера пресечения в ходе предварительного расследования в отношении подсудимого не избрана. Оснований для избрания меры пресечения до вступления приговора в законную силу не имеется. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Возложить на осужденного ФИО2 в период испытательного срока исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства, регистрации без уведомления государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 не избирать.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

-вещество массой 0,47 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона - хранить до принятия решения по выделенному из уголовного дела материалу;

-мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе голубого цвета с номерами IMEI1: №, IMEI2: № с установленной сим-картой оператора мобильной связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № – вернуть ФИО2; 

-DVD-RW диск с информацией, извлеченной из мобильного телефона «

<

данные изъяты>» в корпусе голубого цвета с номерами IMEI1: №, IMEI2: № с установленной сим-картой оператора мобильной связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № – хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> областной суд через 

<

адрес> районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня постановления, с соблюдением требований ст.317 Уголовно-процессуального кодекса РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: В.А. Нефедова

Копия верна: